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ABSTRAKT

Cílem bakalářské práce je vícestupňovou syntézou připravit alespoň jednu imidazoliovou

sůl na bázi adamantanu, jejíž struktura doposud nebyla v literatuře popsána. Po úspěšné

přípravě a úplné strukturní charakterizaci uvažovaných sloučenin bude, pomocí vhodných

instrumentálních metod, studována jejich schopnost vytvářet supramolekulární asambláže

s hostitelskými molekulami jako jsou cyklodextriny či cucurbit[n]urily. V rámci této

bakalářské práce byla nejprve provedena chlorace adamantan-1-karboxylové kyseliny za

vzniku adamantan-1-karbonylchloridu. Následně pomoci připraveného Grignardova

činidla byla provedena reakce poskytující odpovídající keton, který byl poté podroben

radikálové bromaci. Připravený bromderivát byl ponechán reagovat s ethan-1,2-dithiolem

za vzniku sloučeniny, jejíž struktura dosud nebyla v literatuře popsána. Všechny

připravené sloučeniny byly plně charakterizovány pomoci metod strukturní analýzy.

Klíčová slova: adamantan, imidazolová sůl, syntéza, plynová chromatografie, nukleární

magnetická rezonance.

ABSTRACT

The aim of this bachelor thesis was to prepare at least one imidazolium salt bearing an

adamantane moiety, which structure has not been described in the literature yet. After

successful synthesis and complete structural characterization of compounds prepared

during this work using of appropriate instrumental methods their ability to form

supramolecular assemblages with host molecules, such as cyklodextrins or cucurbit[n]urils,

will be studied. In the first step, chlorination of starting adamantane-1-carboxylic acid

leading to adamantane-1-carbonyl chloride was performed. Subsequently, the

corresponding ketone was prepared using consecutive Grignard and cross-coupling

reaction. This ketone was subsequently subjected to radical bromination. The prepared

bromo derivative was left to react with ethan-1,2-dithiol to form a compound whose

structure has not been describe in the literature yet. All of the prepared compounds were

fully characterized by method of structural analysis.

Keywords: adamantane, imidazolium salt, synthesis, gas chromatography, nuclear

magnetic resonance
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ÚVOD

Adamantan, polycyklický uhlovodík izolovaný ve 30. letech minulého století

z hodonínské ropy si relativně rychle našel své místo v chemickém průmyslu. Deriváty

adamantanu zaujímají přední postavení především ve farmaceutickém průmyslu, a to

zejména při syntéze nových biologicky aktivních látek.

Imidazolové soli jsou sloučeniny s vysokým aplikačním potenciálem. Svým

fyzikálně-chemickými vlastnosti vynikají v organické syntéze, kde jsou využívány jako

iontové kapaliny. Tyto sloučeniny se také využívají v biotechnologii a elektrochemii.

Supramolekulární chemie je obor, který se zaměřuje na nekovalentní vazebné

interakce molekul. Tradiční organická syntéza se zabývá především vytvářením

a přerušením kovalentních vazeb s cílem vytvořit nové molekuly. Komplexy typu hostitel-

host jsou tvořeny z hostitelské molekuly (cyklodextriny, cucurbit[n]uril), která váže,

zpravidla ve své kavitě, alespoň jednu molekulu hosta.

V teoretické části této bakalářské práce je první kapitola věnována charakteristice

adamantanu a imidazolu. V druhé kapitole, která se zabývá supramolekulární chemií,

zejména s ohledem na tvorbu komplexů typu hostitel-host, jsou popsány hostitelské

molekuly na bázi cyklodextrinu a cucurbit[n]urilu. Poslední kapitola této části je věnována

recentním výsledkům publikovaným v odborných časopisech a popisujících studium

supramolekulárního chování systémů, v nichž jako ligandy vystupují sloučeniny na bázi

imidazolových solí.

V praktické části práce je nejprve podán výčet použitého přístrojového vybavení

a následně jsou popsány postupy vedoucí k přípravě uvažovaných sloučenin, stejně jako

výpis jejich spektrálních charakteristik. Jádrem této části práce je kapitola, v níž jsou

komentovány výsledky získané v průběhu řešení této práce. Jednotlivé komentáře jsou,

z důvodu snadnější orientace případného čtenáře v textu samotném, doplněny spektry

získanými pomocí metod strukturní analýzy.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CHARAKTERISTIKA ADAMANTANU A IMIDAZOLU

1.1 Charakteristika adamantanu

Adamantan byl objeven počátkem 30. let minulého století. Poprvé se podařilo tento

polycyklický uhlovodík izolovat z hodonínské ropy, což jako první prezentoval prof.

Stanislav Landa z Ústavu technologie paliv a svítiv a technologie vody na XXL sjezdu

průmyslové chemie roku 1932 v Praze. Sloučeniny odvozené od adamantanu díky svým

specifickým vlastnostem v současné době nalezly uplatnění zejména ve farmacii

a v elektrotechnickém průmyslu.1

Adamantan je polycyklický uhlovodík, jenž lze pojmenovat dle nomenklaturních

principů IUPAC (z angl. International Union of Pure and Applied Chemistry), jako

tricyklo[3.3.1.13,7]dekan. S tímto označením se dá setkat velmi zřídka, protože převládá

triviální označení „adamantan“. Adamantanový skelet lze charakterizovat jako rigidní

systém sestávající ze tří vzájemně spojených cyklohexanových kruhů ve skoro ideální

židličkové konformaci.2

V hodonínské ropě se adamantan nachází ve velmi nízké koncentraci (0,02–0,03 %),

což znamená, že ropa sloužila jako zdroj adamantanu jen do objevu efektivních cílových

syntetických metod. V hodonínské ropě byla detekována řada dalších uhlovodíků

obsahujících ve své struktuře adamantanový skelet. Ke vzniku těchto látek pravděpodobně

došlo během dlouhého geotermálního procesu formování ropy (Obrázek 1).3

Obrázek 1: Reakce katalýzy hornin za vzniku adamantanu.
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V této době představuje nejefektivnější cestu, vedoucí k získání adamantanového

skeletu, postup uvedený na Obrázku 2. Původ této syntézy lze spatřovat v práci zabývající

se izomerací endo- tetrahydrodicyklopentadienu na jeho exo formu,4 při které byl jako

vedlejší produkt získán právě adamantan. Principem optimalizované metody je

hydrogenace dicyklopentadienu (Obrázek 2a). Vzniká tetrahydrodicyklopentadien

(Obrázek 2b), ze kterého je účinkem chloridu hlinitého při teplotě 150 až 180 °C během 8–

12 hodin možné získat adamantan ve výtěžku 13–15 % (Obrázek 2c).

Obrázek 2: Schleyerova syntéza adamantanu.

Při syntéze sloučenin, které obsahují ve své molekule adamantanový skelet se

namísto adamantanu samotného obvykle vychází ze dvou jeho významných intermediátů,

a to z adamantan-1-karboxylové kyseliny a 1-aminoadamantanu (Obrázek 3).

Obrázek 3: Strukturní vzorce adamantan-1-karboxylové kyseliny a 1-aminoadamantanu.

1.2 Charakteristika imidazolu

Imidazol, systematicky 1,3-diaza-2,4-dicyklopentadien, (Obrázek 4) je dusíkatá

aromatická heterocyklická sloučenina, klasifikována jako (alka7glyxalin). Imidazol je

základní sloučenina, ze které je odvozena třída sloučenin nazývaných imidazoly. Tyto

sloučeniny mají stejnou základní kruhovou strukturu, liší se však substituenty. Kruhový

systém imidazolu je součástí důležitých biologických stavebních bloků, např.

aminokyseliny histidinu a jemu příbuzného hormonu histaminu (Obrázek 4).
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Obrázek 4: Strukturní vzorce imidazolu a histaminu.

Imidazol má spoustu zajímavých vlastností, mezi něž lze zařadit např. aromaticitu,

acido-bazické vlastnosti, tautomerii, schopnost vystupovat jako donor nebo akceptor

vodíkové vazby, nukleofilitu, koordinační schopnosti či biologickou a farmakologickou

aktivitu.5 Více či méně modifikovaný imidazolový kruh lze nalézt např. v iontových

kapalinách, dusíkatých ligandech schopných koordinovat přechodné kovy,6 aktivujících

činidlech (CDI), esenciální aminokyselině histidinu a v produktu její dekarboxylace –

histaminu, purinových derivátech, chromoforech, push-pull systémech, barvivech nebo

polymerech7 a v mnohých dalších přírodních produktech či léčivech. V roce 1858 byla

publikována první syntéza imidazolu H. Debusem, který ponechal reagovat glyoxal

(systematický název ethandial) s formaldehydem v přítomnosti amoniaku (Obrázek 5).8

Obrázek 5: Debusova syntéza imidazolu.


[…]


atomů vodíku z 1,4-disubstituovaného benzenového jádra. Oproti NMR spektru ketonu 3

obsahujícího methylovou skupinu, došlo v případě bromderivátu 4 k posunu signálu atomů

vodíku methylenového můstku spojujícího benzenové jádro a brom k vyšším hodnotám

ppm, konkrétně do oblasti 4,74 ppm, kdy tento signál byl pozorován jako singlet.

Obrázek 31: 1H NMR spektrum sloučeniny 4.

6.1.4 Sulfurizace 1-adamantyl[4-(brommethyl)fenyl]methanonu

V dalším kroku byla provedena reakce bromderivátu 4 s ethan-1,2-dithiolem

katalyzovaná etherátem fluoridu boritého. Reakce byla prováděna v dichlormethanu při

telotě 0–25 °C (Obrázek 26).

Obrázek 32: Sulfurizace sloučeniny 4.

Průběh reakce byl monitorován pomocí TLC, kdy už po 2 hodinách bylo pozorováno

úplné spotřebování výchozí sloučeniny 4. Proto byla reakce ukončena, reakční směs

zpracována a surový produkt přečištěn krystalizací ze směsi dichlormethan/hexan.
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Získaný produkt, v podobě nažloutlých krystalků, byl nejprve podroben analýze

pomocí GC-MS. Naneštěstí, pravděpodobně z důvodu relativně vysoké molekulové

hmotnosti a snad i nízké těkavosti této látky, nebyl v získaném chromatogramu pozorován

žádný pík, a to ani v případě prodloužení délky analýzy z 30 na 60 minut.

Proto byl získaný produkt analyzován pomocí NMR. Ve spektru (Obrázek 27) byly,

vyjma signálů pozorovaných u bromderivátu 4, detekovány dva nové signály (v podobě

multipletů) s chemickými posuny 2,97–3,03, resp. 3,23–3,28 ppm, které odpovídají atomů

vodíku z CH2 skupin nacházejících se na dithiolanovém kruhu, což znamená, že syntéza

proběhla dle očekávání. Na druhou stranu je třeba uvést, že se ve spektru nacházely také

signály, které by v něm být obsaženy neměly, což znamená, že bude zapotřebí získaný

produkt podrobit další purifikaci, na což však z důvodu časové tísně nezbyl při samotném

řešení této bakalářské práce čas a bude to tak předmětem dalších činností s tímto projektem

spojených.

Obrázek 33: 1H NMR spektrum sloučeniny 5.
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6.2 Výhled do blízké budoucnosti

Přípravou sloučeniny 5 práce na tomto projektu zcela nepochybně nekončí a bude

zapotřebí vynaložit ještě mnoho úsilí, aby byl získán uvažovaný ligand na bázi

imidazoliové soli. Návrh dalšího postupu je uveden na Obrázku 28 a zahrnuje po sobě

jdoucí Mozingovu desulfurizaci sloučeniny 5 za vzniku odpovídajícího bromderivátu.

Tento by měl být následně podroben reakci s imidazolem v přítomnosti hydridu sodného

a produkt vzniklý v tomto kroku poté kvarternizaci pomocí jodbutanu za zvýšené teploty.

V případě úspěšné syntézy uvažovaného ligandu bude tento podroben sérii

experimentů s cílem ověřit jeho supramolekulární chování ve vztahu k cyklodextrinům

a cucurbiturilům, a to jak v roztoku, tak v plynné fázi.

Obrázek 34: Návrh syntetického postupu vedoucího k uvažovanému ligandu.

UTB ve Zlíně, Fakulta technologická 45

ZÁVĚR

Tato bakalářská práce navazuje na práci, která byla realizována v předešlých letech

ve výzkumné skupině doc. Roberta Víchy a poté publikována. V publikaci je popsána

syntéza série heteroditopických ligandů na bázi imidazoliových solí. Struktura ligandu,

jehož syntéza měla být provedena v rámci této bakalářské práce se od ligandu již

publikovaného liší pouze absencí karbonylové skupiny mezi adamantanovým motivem a

1,4-disubstituovaným benzenem, kdy tato skupina měla být nahrazena methylenovou

spojkou.

Jako první byla provedena chlorace výchozí adamantan-1-karboxylové kyseliny za

vzniku chlordetivátu 2. V dalším kroku bylo připraveno Grignardovo činidlo pro syntézu

ketonu 3. Při této syntéze vznikal jako nežádoucí vedlejší produkt 4,4´-dimethylbifenyl,

který byl od požadovaného produktu oddělen opakovanou purifikací pomoci sloupcové

chromatografie. Po přečištění surového produktu následovala radikálová bromace ketonu 3

za použití N-bromsukcinimidu. Poslední reakcí provedenou v rámci řešení této práce byla

reakce bromderivátu 4 s ethan-1,2-dithiolem poskytující požadovaný dithiolan 5. Všechny

připravené látky byly plně charakterizovány pomocí metod strukturní analýzy.

Se sloučeninou 5 jsou do budoucna zamýšleny další reakce, a to Mozingova

desulfurizace následovaná alkylací a kvarternizací, kdy tento sled reakcí by měl vést

k přípravě požadovaného ligandu, který by měl být následně podroben studiu jeho

schopnosti vytvářet supramolekulární komplexy s cyklodextriny a cucurbiturily.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ad 1-adamantyl

Ar argon

CBn cucurbit[n]uril

CD cyklodextrin

CDI kolizí indukovaná disociace (z angl. collision-induced dissociation)

DMSO dimethylsulfoxid

EI-MS hmotnostní spektroskopie s elektronovou ionizací

GC-MS plynová chromatografie s hmotnostně-spektrometrickou detekcí

IR infračervená spektroskopie

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetické rezonance

THF tetrahydrofuran

TLC chromatografie na tenké vrstvě
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