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Posudek vedoucího bakalářské práce (EXPERIMENTÁLNÍ PRÁCE) Příjmení a jméno studenta: Michaela Sekaninová Studijní program: Chemie a technologie potravin Studijní obor: Chemie a technologie potravin Zaměření (pokud se obor dále dělí): Ústav: Ústav technologie potravin Vedoucí bakalářské práce: Ing. Michal Rouchal, Ph.D. Akademický rok: 2018/2019 Název bakalářské práce: Syntéza imidazoliových solí s adamantanovým skeletem Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS: Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS 1. Aktuálnost použité literatury A - výborně 2. Využití poznatků z literatury C - dobře 3. Zpracování teoretické části B - velmi dobře 4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně 5. Kvalita zpracování výsledků B - velmi dobře 6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře 7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře 8. Přístup studenta k bakalářské práci A - výborně Předloženou práci Vyberte doporučení k obhajobě a navrhuji hodnocení B - velmi dobře
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 Komentáře k bakalářské práci: Michaela Sekaninová se ve své bakalářské práci zabývala syntézou vedoucí k imidazoliové soli na bázi adamantanu s potenciálním použitím jakožto ligandu pro přípravu pokročilých supramolekulárních systémů. Inspirací pro návrh struktury uvažované sloučeniny byla v nedávné době publikovaná práce z dílny výzkumné skupiny Roberta Víchy, v níž bylo popsáno poněkud překvapivé chování makrocyklických sloučenin neobsazujících jimi preferované vazebné místo, což ve svém důsledku vedlo ke vzniku ternárního systému s vyšší stabilitou. Zní to zvláštně? Dost možná. A právě proto jsme se rozhodli pokusit se připravit ligand s mírnou strukturní modifikací s cílem ověřit vliv této změny, konkrétně pak absence karbonylové skupiny mezi adamantanovým skeletem a benzenovým jádrem, na jeho supramolekulární chování. Byla navržena několika stupňová syntéza zahrnující chloraci výchozí karboxylové kyseliny, přípravu Grignardova činidla a jeho reakci s chloridem kyseliny za vzniku „ketonu“, který byl podroben radikálové bromaci a následné sulfurizaci. Všechny tyto kroky zvládla provést Michaela samostatně, pod dohledem mým či našich báječných studentů. Strukturu všech připravených látek pak navrhla na základě výsledků získaných běžnými spektrálními metodami, na Ústavu chemie toho času dostupnými. To, že se nepodařilo připravit toliko chtěný ligand nelze z mnoha důvodů považovat za pochybení autorky práce. Naopak je třeba to vnímat jako výzvu do dalších měsíců, během nichž Michaela nepochybně bude řádit v laboratoři s cílem úspěšně provést další navržené reakce, jejichž konečným produktem by měla být ona vytoužená imidazoliová sůl. Závěrem si dovolím ocenit úsilí, které Michaela v průběhu řešení bakalářské práce vynaložila a bez něhož bych tyto řádky nepsal, jelikož by nebylo co hodnotit. Michaela splnila úkoly zadání a připravila rukopis bakalářské práce plně vyhovující požadavkům na práce tohoto typu kladené. Proto doporučuji bakalářskou práci Michaely Sekaninové k obhajobě a hodnotím ji klasifikačním stupněm B – velmi dobře. Práce byla podrobena kontrole systémem Theses.cz, kdy nejvyšší míra podobnosti činila 11 %. Předloženou práci lze bez jakýchkoliv pochybností označit za původní dílo. Otázky vedoucího bakalářské práce: Nemám žádné otázky. Ve Zlíně dne 27. 05. 2019 Podpis vedoucího bakalářské práce